



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 6. juli 2020  
Kontor: Formueretskontoret  
Sagsbeh: Katrine Grith Vinten  
Sagsnr.: 2020-0030-4314  
Dok.: 1519430

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1445 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. juni 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Morten Messerschmidt (DF).

Nick Hækkerup

/

Mette Kjølbj Miller-Harris

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 1445 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, om der findes nogen tidsgrænse for, hvor lang tid der må gå mellem betalingsrykkere? Konkret drejer spørgsmålet sig om en borgerhenvendelse, hvor et firma sender et betalingskrav til en borger, der ikke mener at have modtaget opkrævningen. Først efter 1½ år kommer andet betalingsvarsel, hvor firmaet nu kræver rente for de mellemliggende 1½ års udestående. Vil ministeren oplyse, om dette er rimeligt og i overensstemmelse med rentelovens regler om, at der først kan overdrages til inkasso, når der er rykket tre gange? Bør der være krav om, at de tre rykkere sendes indenfor en kortere frist, således at forbrugeren ikke risikerer en stor strafrente, hvis det første varsel ikke kommer frem?”

#### Svar:

Det bemærkes for god ordens skyld, at jeg ikke kender den konkrete borgerhenvendelse, der er nævnt i spørgsmålet.

Jeg kan om reglerne på området oplyse, at renteloven indeholder generelle regler for renter af pengekrav på formuerettens område. I rentelovens regler om tidspunktet for morarentens (forsinkelsesrentens) påløb sondres der mellem krav, hvor forfaldsdagen er fastsat i forvejen, og hvor forfaldsdagen ikke er fastsat i forvejen.

Hovedreglen i renteloven er, at hvis forfaldsdagen er fastsat i forvejen, skal renten betales fra denne dag. Forfaldsdagen anses f.eks. for bestemt i forvejen, hvis den forud er aftalt, hvis den er fastsat ved lov, eller hvis den følger af sædvane. I sådanne tilfælde har skyldner mulighed for i forvejen at indrette sig på betaling til tiden.

Hvis der derimod ikke i forvejen er fastsat en bestemt forfaldsdag, skal der betales rente, når der er gået 30 dage efter den dag, hvor fordringshaveren har afsendt eller fremsat anmodning om betaling.

Hvis betalingsanmodningen efter afsendelsen forsinkes mere end 30 dage, skal skyldner først betale rente fra modtagelsen. Hvis betalingsanmodningen slet ikke kommer frem, skal skyldneren ikke betale renter.

Efter min opfattelse er de skitserede regler udtryk for en rimelig afvejning af hensynet til skyldneren over for hensynet til fordringshaveren.

Fordringshaveren kan kræve et rykkergebyr på højst 100 kr., hvis rykker-skrivelsen er fremsendt med rimelig grund. Der kan alene opkræves tre ryk-

kergebyrer for den samme ydelse. Rykkerskrivelser skal være sendt med mindst 10 dages mellemrum, før der kan opkræves et rykkergebyr.

Hvis skyldneren ikke har betalt en forfalden gæld til tiden, har fordringshaveren mulighed for at søge gælden inddrevet enten udenretligt (f.eks. ved hjælp fra et inkassofirma) eller indenretligt ved anlæggelse af sag ved domstolene.

Der er i den forbindelse ikke et krav om et bestemt antal rykkerbreve til en skyldner, før sagen overgives til inkasso, eller der anlægges sag ved domstolene.

Inden overgivelsen skal der dog sendes en påkravsskrivelse til skyldner, der tydeligt angiver alle oplysninger, som er nødvendige for skyldnerens bedømmelse af gælden. I påkravsskrivelsen skal der desuden angives en frist på mindst 10 dage til at betale gælden, inden der påføres skyldneren yderligere omkostninger.

Endelig bemærkes, at forældelsesloven indeholder regler om, hvornår fordringer på penge eller andre ydelser forældes og dermed ophører. Som udgangspunkt gælder der en forældelsesfrist på 3 år.